
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

VI Международная научно-практическая конференция

31.12.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 199-ЭК 14.09.2015 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 31.12.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 199-ЭК от 14.09.2015 г.

Организационный комитет 
VI Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 199-ЭК от 14.09.2015 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Особенности рыбохозяйственного
использования Отказненского
водохранилища на реке Кума в связи
с эксплуатационными изменениями
гидрологических характеристик

Чумакова И. В.,
Мишвелов Е. Г.,
Деревягин Е. В.

Россия, 
Пятигорск г 
 Россия, 
Ставрополь г

2. Феногенез сеяных многолетних злаков
на Енисейском Севере

Сариев А. Х.,
Дербенев К. В.

Россия, 
Норильск г

3. Состояние антиоксидантной системы
защиты проростков льна при действии
окислительного стресса, вызванного
озоновым воздействием

Дубцова А. А.,
Чурмасов А. В.,
Щербатюк Т. Г.,
Высоцкая А. Г.

Россия, 
Нижний Новгород
г

4. Количественный анализ
пространственно-временной динамики
древесной растительности на Полярном
Урале во второй половине XX – начале
XXI веков

Фомин В. В.,
Михайлович А.
П.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Асимметрия миографических
показателей рук у мальчиков с разным
латеральным профилем

Набиева К. Н.,
Менджерицкий
А. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Изучение влияния водных вытяжек из
листьев шиповника морщинистого и
боярышника сибирского на прорастание
овса

Меньшакова М.
Ю., Постевая М.
А.

Россия, 
Мурманск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Особенности развития долин малых рек
на территории Западно-Белорусской
физико-географической провинции

Трофимова Д. В. Беларусь

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Характеристики нанотрубок TiO2 при
различных условиях получения

Титов П. Л.,
Щеголева С. А.,
Хорин М. А.

Россия, 
Владивосток г

2. Энтропийная оценка упорядочения
массивов нанотрубок TiO2

Титов П. Л.,
Щеголева С. А.,
Хорин М. А.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Австро-Венгрия, Турция и Болгария в
зеркале отечественной печати накануне и
в начале Первой мировой войны

Назарова Т. П. Россия, 
Волгоград г

2. Роль СМИ в перерастании
осетино-ингушского конфликта в
горячую фазу

Чибиров Л. А. Россия, 
Владикавказ г

3. От теории к практике современных
гибридных войн

Зыков М. Б. Россия, 
Елец г

4. Роль клана Демаре в развитии
торгово-экономических связей Канады с
КНР в 1970–1990-е гг.

Иванов А. Г. Россия, 
Магнитогорск г

5. Проблемные вопросы истории
советского общества в период Великой
Отечественной войны

Кузьмина Н. В. Россия, 
Волгоград г

6. Русская пресса об антинемецких
беспорядках в столице (июль 1914 г.)

Морозова Н. В. Россия, 
Ахтубинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Понятие и признаки современной
внутрипартийной демократии

Касымов Р. Ш. Россия, 
Казань г

8. Внутренний вооруженный конфликт на
Украине после Минска-2:
военно-политические цели
и стратегии сторон

Мелехин И. В. Россия, 
Москва г

9. Институт президентской отставки:
политико-правовое исследование

Азиз К. Кыргызстан

10. О некоторых особенностях и
недостатках замещения президентского
поста в связи с наступлением смерти или
тяжёлой болезни главы государства:
политико-правовое исследование

Азиз К. Кыргызстан

11. Судьба 19 отдельной лыжной бригады
(начало пути)

Сорошева С. В. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Инновационные подходы в
преподавании ИЗО как способ
социализации личности учащихся
в современной школе

Романова Л. Ю. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Заболеваемость взрослого населения
России за долгосрочный период

Бойко Ю. П.,
Лаврова Д. И.

Россия, 
Москва г

2. Плоды смородины черной как
дополнительный источник
витаминизации населения

Деннер В. А.,
Федюнина П. С.,
Немерешина О.
Н.

Россия, 
Оренбург г

3. Терапевтический лекарственный
мониторинг вальпроатов в практике
неврологов г. Якутска

Николаева Т. Я.,
Андреев М. Е.,
Кононова Е. А.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Анализ демографических,
клинико-анамнестических и
лабораторных данных больных
псориатическим артритом по данным
ретроспективного когортного
исследования

Яременко О. Б.,
Федьков Д. Л.

Украина

5. Психосоциальная иммунизация как
современная стратегия профилактики
употребления курительных смесей

Алексеева Д. Н.,
Ширяев О. Ю.,
Гайворонская Е.
Б.

Россия, 
Воронеж г

6. Клинический полиморфизм как
показатель физического благополучия в
оценке репродуктивного здоровья при
женской эпилепсии

Одинцова Г. В.,
Чугунова А. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Оценка результатов хирургического
лечения больных с использованием
системы имплантации SEMADOS (BEGO,
Германия)

Кириченко Р. Н. Россия, 
Липецк г

8. Остеометрическое исследование
звеньев скелета спортсменов различных
специализаций

Черницына Н. В. Россия, 
Ханты-Мансийск г

9. Остеометрическое исследование костей
нижних конечностей спортсменов
различных специализаций

Черницына Н. В. Россия, 
Ханты-Мансийск г

10. Остеометрическое исследование
позвоночника спортсменов различных
специализаций

Черницына Н. В. Россия, 
Ханты-Мансийск г

11. Влияние занятий самбо и дзюдо на
подвижность суставов верхних
конечностей

Черницына Н.
В., Магомедова
Д. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

12. Анализ габаритного уровня
варьирования признаков у спортсменов
различных специализаций

Черницына Н.
В., Лысенков А.
В.

Россия, 
Ханты-Мансийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Анализ пропорционного уровня
варьирования признаков у спортсменов,
занимающихся боксом и силовым
троеборьем

Черницына Н.
В., Бухалов А. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

14. Анализ выраженности костной массы
у спортсменов, занимающихся боксом и
силовым троеборьем

Черницына Н.
В., Сивков С. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

15. Влияние занятий самбо и дзюдо на
подвижность суставов нижних
конечностей

Черницына Н.
В., Созаилов У.
А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

16. Роль аминокислотного спектра
плазмы крови в развитии
стойкой/поздней систолической
дисфункции левого желудочка у больных
с острым инфарктом миокарда с
подъемом сегмента ST

Яременко О. Б.,
Иорданова Н. Х.,
Кучмеровская Т.
М.

Украина

17. Оценка эффективности
консервативного лечения синдрома
диабетической стопы в условиях
круглосуточного стационара

Проничева Е. В.,
Камалов А. Ф.,
Стяжкина С. Н.

Россия, 
Ижевск г

18. Клиническая симптоматика системной
красной волчанки у лиц женского и
мужского пола

Юрьева А. А.,
Матиящук И. Г.,
Яременко О. Б.

Украина

Секционное заседание «Педагогика»

1. Фонетические особенности
педагогической риторики специалиста по
иностранному языку

Аверкиева Ю.
С.,
Милютинская Н.
Ю.

Россия, 
Ижевск г

2. Особенности видов одаренности и их
диагностика

Некрасова Н. В. Россия, 
Старый Оскол г

3. Особенности уроков физической
культуры в общеобразовательной школе

Некрасов И. В. Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Формирование мотивации к изучению
английского языка у младших
школьников

Некрасова Л. Д. Россия, 
Старый Оскол г

5. О необходимости формирования
у выпускников музыкальных учебных
заведений функций самоменеджмента

Татарникова А.
А.

Украина

6. К вопросу организации
психолого-педагогического
сопровождения и реабилитации учащихся
с ограниченными возможностями
здоровья

Насибуллина А.
Д., Гемранова Э.
И.

Россия, 
Оренбург г

7. Деловая игра в подготовке будущих
педагогов к профессиональной
деятельности

Жеребятникова
Г. В.

Россия, 
Чита г

8. Роль художественной литературы о
родном крае в развитии
эмоционально-чувственной
сферы дошкольников

Игнатович И. И. Россия, 
Мурманск г

9. Формирующее оценивание в
образовательном процессе при
реализации ФГОС ООО

Кузнецова И. М. Россия, 
Иркутск г

10. Исторический анализ отечественной
педагогической мысли начала XX
столетия

Мишакина М. Г. Россия, 
Пермь г

11. Теоретические особенности
компьютерного тестирования как формы
педагогического контроля

Турковская Н.
В.,
Абдрахманова Г.
Ф.

Россия, 
Сургут г

12. Особенности самоорганизации
педагога в рамках повышения
квалификации с использование
дистанционных технологий

Бирюкова Л. М.,
Истомина О. В.

Россия, 
Архангельск г

13. Студенческая научно-практическая
конференция как форма повышения
качества обучения по теме «Построение
карты фаций»

Ожгибесов В. П. Россия, 
Пермь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. К вопросу о системе оценки
достижения планируемых результатов у
детей младшего школьного возраста

Джалилова К. С.,
Исаева О. В.

Россия, 
Оренбург г

15. Формирование навыка
словообразования существительных в
онтогенезе

Керносенко А.
Ю.

Россия, 
Жигулевск г

16. Формирование композиционного
мышления студентов в процессе изучения
формальной композиции

Минсабирова В.
Н.

Россия, 
Елабуга г

17. Развитие представлений о
выразительности цвета в
художественно-творческой деятельности
у детей старшего дошкольного возраста

Воробьёва О. В.,
Буянова Т. А.

Россия, 
Москва г

18. Духовно-нравственные аспекты
медико-социальных проблем врачей
Воронежской области

Аносова Ю. А.,
Золотухин О. В.,
Мадыкин Ю.
Ю., Кочетов М.
В., Авдеев А. И.

Россия, 
Воронеж г

19. Теоретические аспекты формирования
языковой личности общеевропейского
типа в процессе обучения иностранным
языкам

Шипунова Т. С. Россия, 
Москва г

20. Педагогические условия в развитии
творческих способностей учеников
начальных классов

Созжу З. И. Кыргызстан

21. Профилактика негативного
воздействия на студенческую молодежь
информационных ресурсов сети Интернет

Чусавитина Г.
Н., Кузнецова И.
М.

Россия, 
Магнитогорск г

22. Исследовательская деятельность в
экологическом аспекте

Фазлова Э. Р. Россия, 
Москва г

23. Формирование навыков
научно-исследовательской деятельности в
практике тьюторского сопровождения
студентов первого курса

Воробьева А. А.,
Иваницкая М.
С., Чудова С. Г.

Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

24. Математические модели
личностно-профессионального
самоопределения старшеклассников

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с

25. Педагогизация образовательной среды
сельской школы

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Аппаратурное оформление процесса
обработки корма для поросят
инфракрасным излучением

Ободов Д. А.,
Демидов С. Ф.,
Савельев В. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Совершенствование технологии
приготовления блюд из жареного мяса и
субпродуктов

Маньшин А. А. Россия, 
Курск г

3. Влияние реологических характеристик
пшеничного теста после замеса на
качество готового хлеба

Перепёлкина Я.
Ю., Болтенко Ю.
А.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности
профессионально-нравственной культуры
личности будущих педагогов с разной
успешностью в обучении

Лукьянова Е. В.,
Лукьянов И. Ю.

Россия, 
Иваново г

2. Влияние семьи на развитие
неадаптивной активности детей
дошкольного возраста

Бухарова И. С. Россия, 
Екатеринбург г

3. Идентичность как базовая потребность
личности

Казиева Н. Н. Россия, 
Махачкала г

4. Ментальные карты: инструмент
обработки и систематизации информации

Шитова И. Ю.,
Гончарова В. П.

Россия, 
Симферополь г

5. Отношение педагогов к нововведению
«Дневник.ру»

Морозова Л. Б.,
Малышева С. В.

Россия, 
Нижний Новгород
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Психологические барьеры населения
при взаимодействии с госслужащими (на
примере таможни)

Сагитова В. Р. Россия, 
Казань г

7. Становление личности как гражданина
в условиях регионального
полиментального образовательного
пространства: психологический и
социокультурный дискурсы исследования

Захарова А. Н.,
Дулина Г. С.

Россия, 
Чебоксары г

8. Психогигиена как фактор
профилактики синдрома эмоционального
выгорания у специалистов по социальной
работе

Черная Е. В. Россия, 
Южно-Сахалинск
г

9. Установка на деторождение: влияние
социальных факторов

Чижикова Е. С. Россия, 
Москва г

10. Тревожность детей школьного
возраста

Карамзина У. А.,
Атласова Р. А.

Россия, 
Якутск г

11. К вопросу о патогенезе псориаза:
психологический аспект

Валиуллина А.
Р.,
Нурмухаметова
И. Ф.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Изучение хромосомных аномалий овец,
разводимых в Калмыкии

Онкорова Н. Т.,
Моисейкина Л.
Г.

Россия, 
Элиста г

2. Анализ технологических вариантов
уборки корнеплодов

Денцов М. Н.,
Горбунов Б. И.,
Тюльнев А. В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

3. Парк «Семь ключей» как объект
рекреации

Ульянова Г. С.,
Деменева А. О.,
Вишнякова С. В.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. О финансовых тенденциях в развитии
сельского хозяйства Кубани с 2005 по
2014 гг.

Шевцов В. В.,
Сероусова Л. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Образ специалиста в представлении
студентов

Чусовлянова С.
В.

Россия, 
Новосибирск г

2. Роль статистики в жизни общества Мухутдинова А.
А.,
Гарафутдинова
Г. Р.

Россия, 
Чистополь г

3. Некоторые подходы к рассмотрению
влияния СМИ на социум

Педанова П. В.,
Волочаева О. Ф.

Россия, 
Пятигорск г

4. Спортивное питание как важнейшее
условие успеха спортсмена

Иванов В. Д.,
Мунирова Р. Р.

Россия, 
Челябинск г

5. Наиболее цитируемые публикации
ученых Петрозаводского
государственного университета

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

6. К вопросу о субъектах инновационного
развития экономики страны

Бабакаев С. В.,
Виноградова М.
В.

Россия, 
Москва г

7. Некомпенсируемая образовательная
миграция: социальные последствия и
индивидуальные основания

Санникова О. В. Россия, 
Ижевск г

8. Социальное обслуживание семьи и
детей

Козырькова Е.
И.

Россия, 
Вольск г

9. Возможности социальной работы с
детьми из неблагополучных семей

Завражнов В. В.,
Зинина Г. М.

Россия, 
Арзамас г

10. Лесная и деревообрабатывающая
промышленность: соавторы и
самоцитирование

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Сельское и лесное хозяйство:
соавторы и самоцитирование

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Роль медиакорпораций в социальном
конструировании новостей

Смелова А. А.,
Андреева А. И.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Феномен семейного насилия в
общественном мнении россиян (на
примере Астраханской области)

Миронова Ю. Г.,
Тырнова Н. А.

Россия, 
Астрахань г

14. Развитие личностных качеств
будущих государственных служащих в
процессе физического воспитания

Симоненкова С.
И., Айвазова Е.
С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. О направлениях НИОКР в сфере
переработки и использования каменного
сырья

Крупко Н. С. Россия, 
Петрозаводск г

2. Программный комплекс для хранения
всех данных о человеке

Тимофеев А. В.,
Шаврин В. Ю.,
Федорова А. Г.

Россия, 
Самара г

3. Обзор современных систем впрыска
дизельных двигателей

Шульгин П. В.,
Мамошин А. И.,
Реймхе А. И.

Россия, 
Пермь г

4. Некоторые аспекты системы
стандартизации в Российской Федерации

Немирова Ю. А.,
Мацора В. С.,
Жинкина Е. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Автоматизированная система
технического учета электроэнергетики

Мацора В. С.,
Жинкина Е. А.,
Немирова Ю. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Метод последовательных приближений
для интегральных уравнений Вольтерра
II-го рода

Кудряшова Н.
Ю., Романова О.
В.

Россия, 
Пенза г

7. К постановке научных исследований в
сфере предотвращения и тушения лесных
пожаров

Шегельман И.
Р., Ивашнев М.
В., Клюев Г. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Требования к специалистам,
проводящим метрологическую
экспертизу документов

Жинкина Е. А.,
Белый В. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Деятельность ФБУ «Ростовский ЦСМ»
в системе Росстандарта России

Жинкина Е. А.,
Белый В. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Управление качеством в
строительстве

Жинкина Е. А.,
Мацора В. С.,
Немирова Ю. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Детекция морщин на отпечатках
пальцев. Фильтрация морщин

Бехтольд О. В. Россия, 
Челябинск г

12. Повышение эффективности системы
управления турбокомпрессорным
оборудованием TMC (Turbomachinery
Controls Solutions)

Киреев М. С. Россия, 
Москва г

13. Проектирование и разработка
web-сайта студенческой группы ФАИТ
СибГТУ

Гриценко Е. М.,
Иванов Е. Д.,
Кадак К. С.

Россия, 
Красноярск г

14. Современные мобильные приложения
по составлению расписания. Анализ.
Проблемы. Решения

Иванов Е. Д.,
Гриценко Е. М.

Россия, 
Красноярск г

15. Стабилизация выходного напряжения
магнитоэлектрического генератора

Усманова И. Р.,
Самкова Т. О.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

16. КПД ДВС Кошелев Л. В.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

17. Правила расстановки вертикальных
пилонов в железобетонных каркасах

Сыкулев В. И.,
Сон М. П.

Россия, 
Пермь г

18. Обобщение результатов исследований
долговременного использования
глубинной тепловой энергии недр Земли

Григорьев С. В.,
Беккер В. В.

Россия, 
Москва г

19. Термоэлементы как дополнительные
источники энергии на орбитальной
станции

Макфузова А.
И., Травин Д. Д.,
Филимонова А.
А.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Экспериментальные исследования
сопротивлений контактных соединений
низковольтных электрических аппаратов

Грачева Е. И.,
Наумов О. В.,
Садыков Р. Р.

Россия, 
Казань г

21. Дифференциальная модель процесса
формирования группы крови у ребенка в
системе АВО

Кирий В. Г. Россия, 
Иркутск г

22. Расчет распределения нагрузок и
горизонтальных перемещений пальцев
для стандартных и альтернативных
клавиатурных раскладок

Титов П. Л.,
Щеголева С. А.,
Кусков А. В.

Россия, 
Владивосток г

23. Сравнение стандартных и
альтернативных англоязычных раскладок

Титов П. Л.,
Щеголева С. А.,
Кусков А. В.

Россия, 
Владивосток г

24. Сравнение стандартных и
альтернативных русскоязычных
раскладок

Титов П. Л.,
Щеголева С. А.,
Кусков А. В.

Россия, 
Владивосток г

25. Особенности организации
скоростного (высокоскоростного)
движения с использованием
существующей инфраструктуры

Калидова А. Д. Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Ассоциативное восприятие корейских
звукоподражаний носителями якутского
и русского языков

Лебедева В. В. Россия, 
Якутск г

2. Процесс опрощения в российской и
зарубежной лингвистике

Самарин Д. А. Россия, 
Якутск г

3. Базовые компоненты процесса
реконструкции языкового портрета
личности

Гришечко О. С.,
Максумов В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Языковые фреймы и речевые паттерны
как средства коммуникативного
воздействия

Гришечко О. С.,
Ермошкина А.
А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. К вопросу о приеме сравнения в романе
Ника Хорнби «About a boy»

Будаева Е. Д.,
Желябина А. Г.

Россия, 
Нерюнгри г

6. Развитие личностных качеств в
процессе изучения английского языка

Вернигора Л. П. Россия, 
Москва г

7. Функционирование сленга в
современной английской прозе (на
примере романа Дэвида Митчела
«Black Swan Green»)

Бобоева Д. Н.,
Седина Д. Р.,
Желябина А. Г.

Россия, 
Нерюнгри г

8. Эпонимические термины в немецкой
ветеринарной терминологии

Хакимова Г. А. Россия, 
Москва г

9. Применение проблемных технологий
при чтении текстов на иностранном языке

Титаева Л. Л. Россия, 
Томск г

10. Эволюция лексемы «ныхас» в
языковой картине мира осетин

Гибизова И. О.,
Бекоева М. Т.

Россия, 
Владикавказ г

11. Важность знакомства учащихся с
явлением архетипа в литературном
творчестве писателей на уроках
английского языка

Некрасова Н. В. Россия, 
Старый Оскол г

12. Счастье в китайской лингвокультуре Мушаева О. К. Россия, 
Элиста г

13. Функции языковой игры в
интернет-общении

Самигулина Ф.
Г., Жабина Е. Л.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Репрезентация языковой личности
в речевом поведении

Самигулина Ф.
Г., Романькова
Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Функционирование метафор в
лирических текстах А. Блока

Григорьева Н.
О., Подлиянова
Н. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

16. Крылатые выражения со
сферой-источником «советское кино»

Григорьева Н.
О., Березовская
Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. Речевая зарядка как способ
формирования навыков спонтанной речи
на занятиях по русскому
языку как иностранному

Хруненкова А.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Цивилизационные аспекты
национальной безопасности

Чудинов С. И. Россия, 
Новосибирск г

2. Концепт «здоровье» в классическом
и традиционалистском миросозерцании

Катеруша С. А.,
Иванченко А. А.

Россия, 
Симферополь г

3. История аварий и катастроф Южанников А.
Ю.

Россия, 
Красноярск г

4. Софистика – парадоксальная дочь
диалектики

Кучковский П.
В.

Россия, 
Омск г

5. Истоки проблемы одиночества в
философских программах Средневековья

Молчанов А. В. Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Экология»

1. Содержание тяжелых металлов в мясе
овец окрестностей Хову-Аксынского
месторождения (Республика Тыва)

Ооржак Ч. О. Россия, 
Тыва Респ

2. Пути использования отходов добычи и
переработки угля и их возможная
токсичность

Нагайцева Н. В. Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Трансформация плановой модели
экономики СССР (РФ) в рыночную на
примере изменения ментальной модели
руководителей предприятий

Басов А. Ю.,
Никонова Д. Д.,
Пшеницына Е.
И.

Россия, 
Москва г

2. Теоретические основы управления
государственным долгом

Арчинов А. О. Россия, 
Владикавказ г

3. Инвестирование экологических
инноваций в механизме
природопользования

Сизова И. Ю.,
Сизов О. В.

Россия, 
Орёл г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Логистика как инструмент повышения
конкурентоспособности компании

Колмагорова А.
А., Мацкель Д.
И., Шишло С. В.

Беларусь

5. Исследование подходов к определению
внутреннего налогового контроля

Шумакова О. В.,
Калмыкова М.
В.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Омск г

6. Установление Target Profit и
сегментирование целевых затрат на
категории

Лихацкая Е. А.,
Беспамятнова Л.
П.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Эффективная государственная
поддержка сельского хозяйства

Шаталов А. А.,
Тронин С. А.

Россия, 
Москва г

8. Международный маркетинг и
коммуникационная политика в
деятельности современных организаций

Скоробогатова
О. И.

Латвия

9. Возможности Интернета – инструмент
расширения покупательской аудитории

Фрумкина Е. А. Россия, 
Брянск г

10. Кризис в мировой экономике и
политике как часть процесса изменения
мироустройства

Лузгина Ю. В. Россия, 
Новосибирск г

11. Бережливое производство
и стратегическое планирование

Невгод Е. А. Россия, 
Волгоград г

12. Последствия вхождения Республики
Крым в состав Российской Федерации

Терентьева И.
С., Демченко С.
К.

Россия, 
Красноярск г

13. Построение автоматизированных
торговых систем рынка Forex с
использованием «интеллектуального
анализа данных»

Повитухин С. А. Россия, 
Магнитогорск г

14. Моделирование эффекта финансового
левериджа в процессе оптимизации
структуры капитала предприятия

Вартанова О. Б. Россия, 
Петропавловск-Ка
мчатский г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

15. Оптимизация структуры заемного
капитала предприятия

Вартанова О. Б. Россия, 
Петропавловск-Ка
мчатский г

16. Оценка налоговой нагрузки в
Российской Федерации

Антипова А. М.,
Айтибек кызы
А., Демченко С.
К.

Россия, 
Красноярск г

17. Методика оценки экспортного
потенциала региона на основе анализа
влияния институциональных
и инфраструктурных факторов

Растворцева С.
Н., Колчинская
Е. Э., Кравченко
С. А.

Россия, 
Белгород г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

18. Повышение эффективности
использования трудового потенциала
предприятия

Семашкина З. Н. Россия, 
Самара г

19. Экономика и организация
производства энергетических
предприятий

Реутов А. Я.,
Пономарева С.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Правозащитная функция досудебного
производства по уголовному делу

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

2. Вопросы взаимодействия прокуратуры
и суда в процессе осуществления
контроля за законностью
и обоснованностью актов и действий
органов дознания и предварительного
следствия

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

3. К вопросу о периодизации истории
конституционного права на
экономическую деятельность

Сибгатуллина Г.
М.

Россия, 
Казань г

4. Развитие медицинско-правового
достоинствоведения и право ребёнка на
охрану здоровья

Петренкина Л.
Г.,
Дробышевский
Д. С.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Конституционно-правовые основы
социальных прав граждан Кыргызской
Республики

Хашимова А. К. Кыргызстан

6. Меры борьбы с коррупцией Кузнецов Р. С.,
Котельникова И.
М.

Россия, 
Чистополь г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

     31.12.2015  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


